
76  diário oficial Nº 34.911 Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ERRATA
.

Errata ao Extrato do Edital de Credenciamento nº 015/2022, con-
forme processo nº 2022/43381, para fins de selecionar Instituições de 
Ensino Superior (IES) públicas e privadas interessadas em celebrar par-
cerias ou contratos na área de educação superior, por meio da oferta de 
cursos de pós-graduação (lato sensu) nas diversas regiões paraenses, de 
acordo com a Lei  Federal nº 8.666/93 e na Lei Estadual nº 9.324/2021.
ITEM 13. DOS PRAZOS
Fica estipulado novo cronograma conforme alterações abaixo.
Onde se lê:
Quadro 2 – Cronograma do Edital de Credenciamento 015/2022

Etapas Prazos
Publicação do Edital de Credenciamento nº 015/2022 no 

sítio:
www.sectet.pa.gov.br 24/03/2022

Período para recebimento da documentação através do 
e-mail:

pos.formapara@sectet.pa.gov.br

da 00:00h do dia 30/03/2022 até às 23:59h do 
dia 18/04/2022

Divulgação do resultado no sítio
www.sectet.pa.gov.br  25/04/2022

Interposição de recursos contra o resultado
através de manifestação via e-mail: pos.formapa-

ra@sectet.pa.gov.br
26/04/2022

Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 02 a 03/05/2022
Homologação e publicação do resultado definitivo, com 

divulgação das decisões recursais proferidas (se houver) no 
sítiowww.sectet.pa.gov.br 05/05/2022

Leia-se:
Quadro 2 – Cronograma do Edital de Credenciamento 015/2022

Etapas Prazos
Publicação do Edital de Credenciamento nº 015/2022 no 

sítio:
www.sectet.pa.gov.br 24/03/2022

Período para recebimento da documentação através do 
e-mail:

pos.formapara@sectet.pa.gov.br

da 00:00h do dia 30/03/2022 até às 23:59h do 
dia 17/05/2022

Período para análise da documentação pela Comissão Espe-
cial de Credenciamento De 18/05/2022 a 20/05/2022

Divulgação do resultado no sítio
www.sectet.pa.gov.br  24/05/2022

Interposição de recursos contra o resultado
através de manifestação via e-mail: pos.formapa-

ra@sectet.pa.gov.br
25/05/2022

Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 26 a 27/05/2022
Homologação e publicação do resultado definitivo, com 

divulgação das decisões recursais proferidas (se houver) no 
sítiowww.sectet.pa.gov.br 31/05/2022

ANEXO VI: QUADRO DE TEMAS PARA CREDENCIAMENTO
Onde se lê:
19 - Ensino e Aprendizagem de Língua Portuguesa: uma abordagem internacional.
Leia-se:
19 - Ensino e Aprendizagem de Língua Portuguesa: uma abordagem interacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de março de 2022.

Protocolo: 777738

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 03
Contrato nº 011/2021– SECTET/ EMPRESA INTERCELERI TECNO-
LOGIA PARA EDUCAÇÃO LTDA
Processo nº 2020/927843
Assinatura: 28/03/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2020/927843, referente ao Contrato nº 011/2021– SECTET/ EMPRESA IN-
TERCELERI TECNOLOGIA PARA EDUCAÇÃO LTDA, alterar o Elemento de 
Despesa para 339040, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, 
da Lei nº 8.666/93.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Estado.

Protocolo: 777826

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 06
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2015 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Processo nº 2014/547977
Assinatura: 28/03/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2014/547977, referente ao Contrato de Gestão 001/2015 – SECTET/Fun-
ção Guamá, Alterar a Dotação Orçamentária do 12º Termo Aditivo ao Con-
trato de Gestão, passando a ser utilizada para a execução do referido ter-
mo aditivo a dotação orçamentária conforme Tabela abaixo, em conformi-
dade com os termos do § 8º do artigo 65 e artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
FONTE PLANO 

INTERNO AÇÃO

48101.19.571.1490.8929 335041 0124008794 / 
0324008794 207.000.8929C 274867

48101.19.571.1490.8929 445042 0124008794 / 
0324008794 207.000.8929E 274867

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Secretário de Estado.

Protocolo: 777402

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195 DE 28 DE MARÇO DE 2022
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
, DE 21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/362649.
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Identidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário 
de Estado, ½ ( meia) diária, para participar de atividades do PROGRAMA 
FORMA PARÁ  em Capanema-PA, no dia 30/03/2022, e BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o Secretário de Estado ao referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 28 de março de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta.

Protocolo: 777586
PORTARIA Nº 194 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/356933;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a 
viajar para aos municípios de São Sebastião da Boa Vista-PA e Curralinho-
PA, no período de 30/03 a 03/04/2022, a fim de realizar visitas técnicas, 
Implantação do Curso de Enfermagem/UEPA, e em Curralinho-PA, para 
realizar divulgação do Processo Seletivo do Curso de História/UFPA ambas 
pelo Programa Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de março de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 777576
PORTARIA Nº 196 DE 28 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/309170.
R E S O L V E:
CONCEDER à bolsista do PRONATEC, MARIA BEATRIZ MANDELERT 
PADOVANI, CPF nº 068.531.418-90, lotada na Diretoria de Educação 
Superior, Profissional - DETEC, 01 (uma) diária a título de complementação 
da PORTARIA 162, de 17/03/2022, publicada no D.O.E. nº 34.897, de 
18/03/2022, para a viagem a Brasília-DF, no dia 22/03/2022, a fim de 
participar em reuniões com setores e dirigentes no Ministério da Educação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 28 de março de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 777805


